archiepiscopo  et  nobis  triginta  marcas;  et 

«  lila.-  dare  non  potent,  Bremam  de  cetero 
non  intral.it.  $.8.  8i  aliquis  in  defensioue 

«u»  gladium  vel  cultellum  evaginaverit,  non 

emen  dabit,  si  defensiouem  suam  per  teste» 

idooeos  poterit  probare.  $.  9.  Si  quis  vero 

iatos  excessus  minores  non  poterit  emendare, 

virgi*  publice  cedetur  et  civitatem  abjurabit. 
§•  10.  De  isto  statuto  excipiuntur  ilii.  qui 

post  compositionem  domini  nostri  archieins- 
eopi  factain  civitatem  Bremensem  tradere 

•■lu. -niit  et  cremare ,  si  hoc  per  testes  ido- 
oeos probari  [  poterit j,  et  servi,  qui  servitio 

«uat  aliis  obligati;  excipiuntur  etiam  hi,  qui 

in  tertia  linea  sunt  conjuneti  »» ).  $.  Ii.  Poene 
im  excessuum  habebit  dominus  noster 

tiepiscopus  medietatem  et  nos  mediam 

§.  12.  Illud  statutum  in  nullo  mi- 

nuet  Judicium  pretoris,  nisi32)  coram  advo- 
eato  domini  nostri  archiepiscopi  contra  dc- 

linqaentes ,   secundum  quod  justum  fuerit, 

30)  „Lecker1',  Schlemmer.  Diefenbach,  Glos- 
»w.  Ut-Germ.  S.  322 

31)  Donandt  «.  a.  O.  I,  81  Not.  30,  31. 

32)  „Sondern1'  [■.  oben  Note  18].  Vgl  Do- 
a.  a.  0.  L  79  Üf . 

§.  13.  Hec,  que  dicta  sunt, 
temporibus  vite  domini  archiepiscopi  nostri 

prefati  durabunt.  —  In  hujus  rei  memoriam 

presentem  literam  sigilli  nostri  apensione  fe- 
eimus  roborari.  Datum  Breme  anno  gratie 

MCCXLVM,  secunda  feria  post  festum  beali 

Jacobi  apostoliu  M). 
Abdrücke  b.  Conring,  Gründl.  Bericht 

Cap.  XXII  p.  936 ;  lünig  a.  a.  O.  8.  222;  Do- 
nandt a.  a.  O.  Thl.  II  8.  277—80;  Uebersetz- 

ung  b.  Duntze  a.  a.  0.  8.  456  ,  57;  Erläuter- 

ung b.  Donandt  a.  a.  0.  8.280  -  93. 
1252,  Aug.  17.  Graf  Florentius  von  25 

Holland,  Bruder  des  römischen  Königs 

Wilhelm  ( Willekinus),  bestätiget  den  Bür- 
gern von  Bremen  [und  Stade]  alle  ihnen 

vom  Letzteren  zu  Antwerpen  verliehene  „gra- 

tiam  et  libertatem."  Cassel,  Bremens.  Bd.  II 
S.  279,  80. 

1252,  Sept.  28.  König  Wilhelm,  vor  26 

welchem  der  bremische  Bürgermeister  Hein- 
rich Woltmann  „quoddam  Privilegium  per 

felicis  recordationis  Henricum  ( V.J  impera- 
torem  civibus  Bremensis  civitatis  datum  et 

conce8sum  [nr.  6]  produxit  et  exhibuit  ac 

de  verbo  ad  verbum  legi  fecit** )  .  .  .  .  hu- 
militer  supplicans ,  ipsum  Privilegium  per  re-